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Úvod

Odkazy na zpravodajství českých internetových periodik se stále častěji objevují

v relacích "zavedených" médií, jakými jsou například televize nebo rozhlas. Citace webových

zpravodajských serverů patří mezi doklady toho, že si tato "nová média" vydobyla na

mediální scéně pevnou pozici, kterou její ostatní aktéři plně akceptují.

Za více než deset let, kdy u nás tento typ žurnalistického sdělování funguje, si získal

nejen respekt ostatních médií, ale přijali ho i recipienti, kteří už dnes zprávy uveřejňované na

internetu sledují se stejnou samozřejmostí jako zpravodajství tištěných novin, rozhlasu a

televize. Internetové deníky tak mohou díky této pozornosti - která úzce souvisí s rozvojem

počítačových technologií - využívat a rozvíjet specifické možnosti, které tento stále ještě

velmi mladý typ mediálního sdělování nabízí.

Zpravodajství poskytované recipientům prostřednictvím internetu se pochopitelně ve

svých počátcích potýkalo s velkým množstvím otázek a samozřejmě také s pochybnostmi.

Například mediální odborníci Sandra Ballová-Rokeachová a Melvin DeFleur vyjádřili ve své

publikaci Teorie masové komunikace (poprvé vyšla v roce 1989) v otázce uplatnění

internetové žurnalistiky značnou míru skepse: „Bude vzrůstající užívání osobního počítače

jednotlivci v domovech a rozrůstající se užívání počítačových informací ve společnosti

dostatečným důvodem pro vznik nových masových médií? To se nezdá být pravděpodobné.

[...] Dokonce kdyby počítačová gramotnost byla běžná a každá domácnost by měla osobní

počítač vybavený modemem, takže by se mohla připojit na množství sítí, je těžké si představit,

jak by se z této základny nový systém masových médií vyvinul sám o sobě" (DeFleur, Ballová-

Rokeachová, 1996, s. 346) Vývoj internetových serverů však ukázal, že tyto sdělovací

prostředky dokáží žít svým vlastním "mediálním životem" a mohou se stát autonomními

zpravodajskými jednotkami.

Cílem této práce tedy není zkoumání toho, zda internetová periodika mají budoucnost

nebo jestli dokáží pro svůj provoz získat dostatek finančních prostředků. Tyto otázky už vývoj

webových sdělovacích prostředků zodpověděl. Je tedy na místě ptát se jiným způsobem: Jak

webové deníky spolupracují se svými mateřskými médii (pokud nejsou zcela nezávislé)? Jak

se zpravodajské materiály uveřejněné v tištěném a elektronickém médiu odlišují? Do jaké

míry internetová periodika využívají možností, které jim multimediální prostředí poskytuje?

Tyto a mnohé další otázky se pokusí práce zodpovědět a doložit s pomocí

své analytické části. Ta vychází ze dvou hlavních rozborů založených na dvoutýdenním

podrobném sledování vybraných českých médií - Mladé fronty Dnes s serverů iDnes.cz a
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Aktuálně.cz. První z analýz si bere za úkol zjistit míru závislosti internetového deníku

iDnes.cz na jeho "mateřském" periodiku Mladé frontě Dnes; popsat jejich vzájemný vztah na

základě konkrétních poznatků a porovnat jejich zpravodajské postupy.

Druhá z analýz má za cíl komparovat zpravodajství dvou významných internetových

deníků: iDnesu (domácí a zahraniční zpravodajství) a Aktuálně (domácí a zahraniční

zpravodajství). V rámci tohoto srovnání chci ukázat odlišné prvky v tvorbě zpravodajství,

které mají mimo jiné základ v rozdílném institucionálním ukotvení obou redakcí - iDnesje

v úzkém propojení s Mladou frontou Dnes1, kdežto Aktuálně.cz funguje jako zpravodajsky

nezávislý server. Cílem tohoto mediálního rozboru je poukázat na dva různé přístupy

aplikované při tvorbě webového zpravodajství, zjistit míru využívání možností

multimediálního prostředí (např. video a audio příspěvky) a popsat, do jaké míry se obě

média tematicky shodují. Součástí práce je také krátký rozhovor s šéfeditorem deníku

Aktuálně.cz Pavlem Tomáškem2, který lze dohledat v přílohách (s. 78 - 79).

V tezi bakalářské práce jsem uvedl, že budu při zpracovávání analýzy vycházet

z období jednoho měsíce. Vzhledem k dostatečnému množství materiálu získaného při

sledování dotyčných médií jsem po dohodě s vedoucí práce zkrátil časový úsek na dva týdny.

Analytické části práce předchází kratší část teoretická. Ta se zaměřuje zejména na

popsání základních atributů, které umožňují webovému zpravodajství plnit bezezbytku

informační funkci a zároveň ho charakterizují jako sdělovací prostředek se zcela novými

možnostmi.

1 Oba zpravodajské subjekty - iDnes i MfD - majetkově propojuje mediální skupina MAFRA, která j e jejich

vlastníkem.

2 Původním záměrem bylo zařadit do práce také rozhovor s šéfeditorkou serveru iDnes, což se bohužel nakoi

nepodařilo.

1. Technologické předpoklady

Stejně jako všechna ostatní média fungují ta internetová díky určitým technologickým

předpokladům. Elektronické deníky sice například nemusejí řešit náklady na tiskárnu, jejich

provoz však velmi úzce závisí na rozvoji počítačových technologií, který se projevil zejména

ve druhé polovině 20. století. Abychom porozuměli tomu, proč si můžeme v dnešní době čísl

z obrazovky počítače aktuální informace, musíme zde alespoň v základních obrysech nastínit

skutečnosti a události, které tomu předcházely a které fungování internetového zpravodajství

umožnily.

Základním předpokladem příjmu informací je spojení mezi počítači. Jejich vzájemná

komunikace dnes probíhá neomezeně v rámci celého světa díky "síti sítí" - internetu3. Počátky

počítačového propojení však byly mnohem skromnější a neměly se zpravodajstvím příliš

mnoho společného. Předchůdcem internetu byla síť Arpanet: projekt, který v roce 1969

spustilo americké ministerstvo obrany. Jeho cílem bylo vytvořit počítačovou síť, jež bude

odolná vůči vojenskému útoku.

Z armádní půdy se myšlenka Arpanetu přesunula zejména do univerzitního prostředí.

Zhruba do poloviny 80. let se síť vzájemně propojených vzdálených počítačů vyvíjela téměř

výhradně právě na univerzitách. V tomto období přišel i jeden ze zásadních zlomů

v počítačové komunikaci - existující síť přešla na jednotný komunikační protokol TCP/IP

(Transmission Control Protocol/Internet Protocol), který určil jednotnou formu - jakýsi

soubor pravidel - pro odesílání dat mezi jednotlivými počítači. Rok 1983, kdy se začal tento

protokol používat, bývá také často označován za rok vzniku internetu.

Mezi jednu z nejdůležitějších vlastností internetu patří skutečnost, že jde o

decentralizovaný, neinstitucionalizovaný systém. „Internet je pozoruhodným příkladem

systému, který umožňuje doslova na celosvětové úrovni a s minimálními náklady přístup

k textům, obrázkům, hudbě či hrám [...] Neobvyklé na tom je to, že Internet není

institucionalizován. Nikdo ho nevlastní. Existuje jako svébytný, minimálně hierarchizovaný a

minimálně uspořádaný prostor [...] soustředěný v počítačových pamětích a programech

milionů počítačů na celém světě." (Burton, Jirák, 2001, s. 153)

Internet jako propojení počítačů se ale nemůže sám o sobě stát prostředkem mediální

komunikace ani komerčních aktivit. Působí spíše jako nutný technologický základ, který

3 V názvu sítě internet j e na začátku slova přípustné používat velké i malé písmeno. V této práci j e internet
zmiňován s ma lým písmenem, protože se o něm častěji hovoří jako o prostředí - nikoliv jako o instituci, kterou
v pravém slova smyslu není.
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umožňuje přesun dat mezi počítači. Aby prostřednictvím internetu mohli komunikovat také

lidé, musejí využívat služeb, které fungují "nad" internetem - tou nejpoužívanější je služba

World Wide Web (zkráceně WWW, užívá se také výrazu web či webové stránky).

Autorem myšlenky webu, která propojila internet s dřívější a do té doby

nerealizovanou ideou "chytrého" textu - hypertextu, byl Angličan Tim Berners-Lee. Tato

služba začala v praxi fungovat v roce 1990 a původně měla umožnit vědcům číst si texty

uložené na j iných počítačích. Poté, co přestal být internet výsadou akademiků, získal web

obrovský a nezastupitelný význam v rozšíření "sítě sítí" mezi běžné počítačové uživatele. Ti

se mohou díky systému WWW během nepatrného časového úseku dostat k informacím

uveřejněným kdekoliv na světě. Prohlíží si je zpravidla na webových stránkách -


[…]

• Kontaktujte mne se svými požadavky na správu obsahu.
• Zaregistrujte si můj týdenní newsletter New Thinking.
• Přečtěte si ukázku z mé knihy The Web Content Style Guide.

6. Pište o tom, co lidé hledají

Pište tak, aby vás lidé našli, až hledat budou. Používejte tedy stejná slova, jaká používají

cíloví čtenáři. Než začnete psát, posaďte se a naplánujte si klíčová slova, která v textu

použijete. Existují dva vynikající weby, které vám v tom pomohou:

• Wordtracker
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• Overture

7. Pište skvělé nadpisy

Nadpisy jsou nej důležitější částí obsahu, který budete psát. Je tomu tak proto, že:

. Lidé čtou těkavě a první část obsahu, kterou přečtou, je obvykle nadpis. Není-li
zajímavý, jdou pryč.

. Nadpis se často používá jako název (title) v metadatech. To, co vyhledavače používají
ve výsledcích hledání.

. Nadpis může být umístěn na úvodní stránku jako odkaz na obsah.

Při psaní nadpisů:

• Nepřekračujte osm slov.
• Určitě uveďte nej důležitější klíčová slova.
• Škrtněte co nejvíc přídavných jmen, předložek a spojek.
• Buďte jasní a přesní. Nepokoušejte se o shakespearovské narážky. Nepokoušejte se

být chytří.

8. Pište skvělá shrnutí, věty a odstavce

Shrnutí je: kdo, co, kde, kdy, jak. Jde o to, vtěsnat fakta do 50 či méně slov. Cílem shrnutí je

přimět lidi, aby chtěli číst dál. Musí být úderné a věcné.

Věty by měly mít mezi 15 až 20 slovy. Odstavce by měly mít mezi 40 až 70 slovy.

Nezapomeňte, že lidé čtou těkavě. Není-li první věta odstavce zajímavá, přeskočí dál. Vždy

proto uveďte odstavec věcnou větou.

9. Pište skvělá metadata

Jestliže neumíte napsat dobrá metadata, neumíte psát pro Web. Metadata uvádějí webový

obsah do kontextu. Na metadata musíte pohlížet jako na rozšíření gramatiky. Dá se říci, že

metadata jsou webovou gramatikou.

Klasifikace (zatřídění) jsou metadata. Zaměřte se na to, jaké klasifikační termíny na webu

používáte. Zaměřte se na to, jak je obsah klasifikován. Je na vás zajistit, aby obsah byl

správně klasifikován. Špatně klasifikovaný webový obsah jako by ani nebyl napsán.

Nadpisy a shrnutí jsou metadata. Datum vydání a informace o autorovi jsou metadata. Kdyby

byla jen jediná metainformace, kterou musí každá webová stránka mít, byl by to název (title).

Každá webová stránka by měla mít jedinečný název, který přesně popisuje její obsah.
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10. Redigujte, redigujte, redigujte

Pokud je to možné, požádejte někoho o korekturu vašeho textu. Pokud sami upravujete něčí

text, postupujte takto:

. Nespěchejte. Dobrá korektura zabere cokoli od 30 do 50 procent času potřebného
k napsání původního textu.

. Snažte se provést korekturu třikrát.

. Nejprve upravujte styl a tón. Klaďte si takovéto otázky: Je to jasné? Je to nutné? Nelze
to říci stručněji? Nelze to říci jednodušeji?

. Kontrolu gramatiky a pravopisu nechejte na konec. Pro pečlivou korekturu si text
vytiskněte. Vezměte pravítko. Přiložte pravítko na konec textu a čtěte pozpátku.

© 2003 Gerry McGovern, New Thinking

Překlad: Marek Prokop

Jazyková korektura: Dušan Janovský a Martin Kopta.

(Převzato z internetové stránky www.sovavsiti.cz)

Příloha č. 2: Rozhovor s šéfeditorem on-line deníku Aktuálně.cz Pavlem Tomáškem

V době, kdy mediální divize portálu Centrum.cz spouštěla projekt Aktuálně.cz, řada

mediálních odborníků pochybovalo o tom, že by mohl on-line deník fungovat bez

podpory tištěného média. Je Aktuálně už po roce a půl své existence stabilním hráčem

na českém mediálním trhu?

Aktuálně.cz si velmi rychle našlo stabilní a postupně se rozšiřující okruh čtenářů. V tomto

směru stabilní je. Proto se dá také říct, že onen experiment, kterému tolik lidí nevěřilo, se

ukázal být jako úspěšný. Jinak bych si ale vzhledem k tomu, jak rychle se internetový

mediální trh mění a vyvíjí, netroufal označit kohokoli za stabilního hráče.

Z výsledků analýzy vypracované v rámci této práce vyplývá, že v průměru vytváříte

měně zpráv než iDnes (domácí a zahraniční rubrika). Naopak výrazně více materiálů je
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na Aktuálně autorských. Je záměrem založit vaši zpravodajskou produkci zejména na

původních textech?

Ano, určitě. Aktuálně.cz disponuje redakcí složenou z řady špičkových novinářů, kteří přešli

do on-line deníku po letech praxe v tištěných médiích a už tam se vypracovali v osobnosti

české žurnalistiky. Je logické, že jako deník stavíme na textech těchto lidí a nemusíme se

tudíž „honit" za aktualitami, které se v průběhu krátkého času ukážou být efemérnostmi.

Jen necelá pětina textů je doplněna audiovizuálními prvky (video, audio, fotogalerie).

Plánujete do budoucna toto číslo zvyšovat?

Rozhodně ano.

Vývoj on-line médií jde neustále kupředu. Co je třeba udělat pro to, aby váš deník

nezůstal stát na místě a neustále se rozvíjel?

Přicházet neustále s inovacemi. Aktuálně.cz vzniklo jako projekt, který si přinášení novinek a

inovací dal do svého vývěsního štítu. Pokud chce i nadále na trhu uspět, musí se toho držet.
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