**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská práce

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucí práce

**Autor/ka práce**

Příjmení: Pavec Jméno: Michal

**Název práce:** Česká internetová periodika - porovnání jejich zpravodajských postupů a míra závislosti na tištěném

**Autor/ka posudku**

Příjmení: Osvaldová Jméno: Barbora

Pracoviště: IKSŽ - katedra žurnalistiky

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)